
 

 

 
 ANEXO I / ANEX I 

 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPOSTO DEVIDO  

STATEMENT OF NO CAPITAL GAIN 

 

Declaração / Statement 

(Lei nº 11.033, de 21 de dezembro de 2004, art. 5º, § 1º) 

                            (Law nº 11.033, of December, 21st 2004, art. 5º, § 1º)       
 

 

[Nome do Alienante], com domicílio (endereço completo), inscrito no CPF/CNPJ sob o nº [--], declara 

a inexistência de Imposto sobre a Renda devido na transferência de titularidade de ações da empresa [-] 
negociadas fora do mercado de bolsa, sem intermediação.  

O signatário está ciente de que a falsidade na prestação destas informações configura hipótese de 

crime contra a ordem tributária prevista no art. 2º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990, sem 

prejuízo das demais sanções cabíveis.  

 

(Seller’s name), Domiciled (full address), registered under CPF / CNPJ No. .............., declares 

that no Income Tax is due on the transfer of shares of the company [-] traded Over the Count (OTC), 

without intermediation. 

The signatory is aware that the false information in this statement constitutes a hypothesis of crime 

against the tax order provided in art. 2 of Law No. 8,137 of December 27, 1990, without prejudice in 

other applicable sanctions. 

 

 

 

Local e data ........................................  

Place and Date..................................... 

 

 

__________________________________  

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL  

REPONSIBLE’S SIGNATURE 

Abono da assinatura pela entidade encarregada do registro 

The signature must be certified 
 


